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Abstrakt: Tato práce se zabývá tvorbou výukových materiálů pro cyklo-exkurzi v okolí Chomutova

se zaměřením na srovnání vybraných ekosystémů v základním vzdělávání. Jako vybrané

ekosystémy jsem zvolila – louky a pastviny, les a vodní plochy. Lokalita v okolí Chomutova nabízí

přímé pozorování těchto ekosystémů a mnoţství cyklostezek poskytuje prostor pro netradiční

formu výuky za pomoci cyklistického kola. Vytvořené materiály obsahují návrh motivační hodiny,

materiály pro výuku v terénu a návrh závěrečné hodiny. Pro výuku v terénu jsou zpracovány

pracovní listy dle jednotlivých ekosystémů – louky a pastviny, les a vodní plochy. Dále jsou

vytvořeny soubory pomocných aktivit při pobytu v přírodě. Jsou jimi nácvik první pomoci, balíček

her a soutěţí uzpůsobené prostředí a jiné zajímavosti, kterými lze vyplnit čas strávený v přírodě.

Práce dále obsahuje kompletní metodickou příručku pro učitele, kde jsou detailně shrnuty veškeré

informace k plánování, průběhu a ukončení cyklo-exkurze. Exkurze a její náplň odpovídá

poţadavkům současného Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v ČR.

Klíčová slova: výuka v terénu, ekosystémy, cyklistické kolo ve výuce, příroda na Chomutovsku

Abstract: This paper focuses on the teaching of eco-tour by cyclo around Chomutov in basic

education. The main objective of my DP is a cycling tour with a focus on the comparison of

selected characteristics of ecosystems occurring in the area. As I chose the selected ecosystems -

meadows and pastures, forests and water bodies. Selected location near Chomutov offers direct

observation of these ecosystems provide a number of paths for nontraditional ways of teaching,

using bicycle wheels. Developed materials include design incentive hours for after-school teaching

materials in the field and the draft final hours. For after-school education in the field are handled by

individual worksheets ecosystems - meadows and pastures, forests and water bodies. Besides

these main worksheets, I created a set of other activities in the outdoors. They are practicing first

aid package of games and competitions designed for environments and other attractions that can

fill the time spent in nature. Next, I created a complete methodological guide for teachers, which

are summarized in detail all the information for planning, progress and completion of the excursion.

Excursions and its content complies with the current general education program for primary

education in the country.
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1 Úvod

V dnešní době se klade důraz na ochranu ţivotního prostředí, hospodaření s přírodními

zdroji, v mediích a ve vzdělávacích institucích se objevují témata jako environmentální výchova,

environmentalisté či environmentální psychologie. Ţivotní prostředí je velmi důleţité pro existenci

lidstva a lidé uţ vědí, ţe ho svým jednáním ničí. Příkladem můţe být znečištění ovzduší, kyselé

deště, globální oteplování, nárůst odpadů, ničení lesů či samotné přelidnění. Toto století bude další

érou pokračujícího růstu světové populace, technického pokroku a následnou zátěţí ţivotního

prostředí. Jak ale naučit společnost, aby nepoškozovala přírodu a nebránila dalším generacím ţít

v souladu s ní? Důleţité je, aby lidé pochopili sloţitost otázky ţivotního prostředí a aktivně se

podíleli na jeho zachování.

Nejsnadnější cestou pro tuto osvětu je začlenit výchovu k ţivotnímu prostředí do

vzdělávacích institucí. „Pokud naučíme novou generaci kriticky myslet a řešit nové problémy

ţivotního prostředí, zaručíme tak alespoň udrţení, či zlepšení kvality ţivotního prostředí v místním i

globálním měřítku“ (Short, 2010). Efektivní a smysluplné ekologické vzdělávání musíme brát

váţně, pokud chceme, aby i budoucí generace mohly vyuţívat výhod našeho přírodního dědictví.

Environmentální vzdělávání je důleţitou součástí úsilí o řešení problémů ţivotního prostředí

(Hudson, 2001). Environmentální výchova je podle Shorta (2010) vzdělávání “pro“ ţivotní prostředí

a nese základní sociální funkce jako předávání vědomostí, dovedností, postojů a chování, které

poskytují dlouhodobý přínos pro jednotlivce i společnost. Podle českého Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (RVP ZV, 2007) „environmentální výchova vede jedince

k pochopení komplexnosti a sloţitosti vztahů člověka a ţivotního prostředí, tj. k pochopení

nezbytnosti postupného přechodu k udrţitelnému rozvoji společnosti a k poznání významu

odpovědnosti za jednání společnosti i kaţdého jedince“. Z tohoto interdisciplinárního oboru se

odvozuje hlavní téma týkající se ţivotního prostředí - ekologie.

Podle výzkumu z jihozápadní Anglie, kdy se analyzoval vztah mezi ekologií a ţivotním

prostředím, z 90 studentů téměř 96 % mělo velký zájem o studium v oblasti ţivotního prostředí.

Titíţ ţáci však současně projevili menší zájem o studium ekologie. Otázka zní: „Jak je to moţné?“.

V dotazníku bylo ţivotní prostředí hlavně v interakci s člověkem (Roberts, 1997). Thomas (1987,

dle Roberts, 1997) se zamýšlí, zda zvýšený zájem v oblasti ţivotního prostředí nesouvisí

s porozuměním problematice. Seumahu (1987, dle Roberts, 1997) zjistil, ţe ţáci, důkladně

seznámení s ekologickými principy, mají pozitivnější přístup k ţivotnímu prostředí neţ ti bez něj.

Zde je patrné, jak důleţité místo výuka ekologie zaujímá.

K oboru ekologie se váţe nový pojem, a to ekologická gramotnost. Orr (1992, dle

Magntorn, Helldén, 2007a) charakterizuje ekologickou gramotnost jako vědění, péči a praktické

kompetence, zahrnující porozumění mezi lidmi a přírodními systémy. Podle Magntorn, Helldén,

(2007a) je důleţitým nástrojem gramotnosti čtení přírody. Čtení přírody přináší pochopení ekologie

v reálném přírodním prostředí, tedy hlavním přínosem jsou zkušenosti nabyté v terénu. Jedná se o

schopnost pozorovat, popsat a vysvětlit základní termíny ekologie jako např. rozpoznat organismy
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a jejich vztah k prostředí, učit se o toku energie na konkrétním stanovišti či vidět dopad lidské

činnosti na celé ekosystémy. Schopnost kombinovat podle situace teoretické znalosti v terénu by

měl mít kaţdý učitel biologie či přírodopisu.

Ekosystémové pojetí hraje zásadní roli v ekologii a chápání ţivotního prostředí a v dnešní

době mnoho učitelů povaţuje ekosystémy za základní část biologických terénních cvičení. Práce

v terénu či exkurze jsou povaţovány za velmi důleţité a přínosné. Problém vzniká, kdyţ na jedné

straně kurikulum zdůrazňuje, jak je důleţité znát různé ekosystémy, k čemuţ se přidávají studenti,

kteří zdůrazňují význam exkurzí, zatímco na druhé straně jsou moţnosti pro studium ekosystémů

venku často velmi omezené (Magntorn, Helldén, 2005). Tak je tomu i v ČR. Terénní výuka

(exkurze) je zasazena pouze do vzdělávacího oboru Zeměpis a uţ se neobjevuje v oboru

Přírodopis RVP ZV. Tradiční exkurze jsou důleţitou učební formou. Výhod exkurze či terénní výuky

je mnoho, a proto jsem tuto formu výuky pouţila ve své práci.

Diplomová práce se zabývá vytvořením výukového materiálu se zaměřením na výuku

vybraných ekosystémů formou cyklo-exkurze v okolí Chomutova. Území Chomutovska bylo

v minulosti velmi poškozeno hospodářským rozvojem a jeho nešetrným zacházením s přírodou

v okolí Chomutova a v Podkrušnohoří jako takovém. V současné době zde krajina vypadá zcela

jinak, neţ v dobách, kdy bylo ţivotní prostředí váţně narušováno. U dnešní populace však stále

převládá představa zdevastované krajiny a ke své nelibosti jsem se s ní setkala i na akademické

půdě Karlovy Univerzity v Praze. To mne popudilo natolik, ţe jsem tuto lokalitu vybrala pro svou

práci, abych ukázala veřejnosti opak. Se stereotypní představou zdevastovaných hor v okolí jsem

se setkala rovněţ mezi obyvateli Chomutovska. Ačkoliv pocházím se Středočeského kraje, území

Chomutovska navštěvuji dlouhá léta, z této lokality pochází část mé rodiny. Toto hledisko mi

poskytlo zázemí při podrobnějším ohledání lokality a plánování exkurze. S výběrem lokality


[…]


jsou i cíle z téma mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení. Téma Osobnostní

a sociální výchova obsahuje cíle, které je moţné naplňovat v průběhu celé exkurze. Na mysli mám

zejména okruhy: komunikaci, seberegulaci, kreativitu, kooperace apod.

V průběhu cyklo-exkurze jsou rozvíjeny všechny klíčové kompetence pro základní vzdělávání.

Kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální i občanské a

pracovní

Cyklo-exkurze nabízí mnoho dalších variant, jak celou akci pojmou. Vhodným námětem je

zařazení akce do projektového vyučování, ať uţ na téma ekosystémy, naše obec a jeho okolí či

jiného. Vznikají zde moţnosti dalšího mezipředmětového propojení s obory jako chemie, fyzika

(vlastnosti zvuku, optika – dalekohled, lupa, světlo a stín, lom světla, převody jednotek, měření

výšek, průměrů, vzdáleností, vlastnosti vody, les jako klimatizační zařízení; pesticidy, koncentrace

roztoků, koloběh vody a látek, pH půdy, fotosyntéza, šíření pachů apod.).

V České republice jsem se prozatím návrhem cyklo-exkurzí pro základní školy nesetkala.

Je moţné, ţe vlastní návrhy cyklo-exkurzí si školy vytvářejí sami a měly by tak být zahrnuty v ŠVP.

Na webových stránkách základních škol v Chomutově a Jirkově jsem se snaţila tyto dokumenty

dohledat, ale školy je nemají elektronicky zveřejněny. Po rozhovoru s PaedDr. Jiřím Šafránkem

z Fakulty tělesné výchovy a sportu, který se specializuje na cykloturistiku a volný čas v přírodě,

vyšlo najevo ţe, jsou sepsány práce na výuku ekologie s vyuţitím kol, ale pouze pro veřejnost na

trasách naučných stezek. I tato práce nemusí zůstat pouze ve formálních vzdělávacích institucích.

Materiály je rovněţ moţné pouţít pro zájmové krouţky či skautské oddíly. Dům dětí a mládeţe

v Chomutově nabízí dětem např. krouţek s názvem „Outdoor – přeţití v přírodě“, kde ţáci tráví

volný čas aktivitami v přírodě. Pracovní listy by rovněţ mohlo vyuţít město, jako doprovodný

materiály k naučné stezce Bezručovo údolí, kde tráví čas mnoho dětí.
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6 Závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem cyklo-exkurze v okolí Chomutova se zaměřením na

porovnání vybraných ekosystémů. Cyklo-exkurze je komplexní nejen díky tématu ekosystémů, ale

také díky souvislostem mezi předměty, které se často prolínají. V RVP ZV se výuka ekosystémů

objevuje ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda oboru přírodopis. Opomenout však nelze průřezové

téma Environmentální výchova, kde se ekosystémy zabývá jeden celý tematický okruh. Kromě

vzdělávacího oboru přírodopis jsem zahrnula do materiálů i vzdělávací obor zeměpis, který si jako

jediný „vynucuje“ terénní vyučování.

Literární rešerţe rozebírá téma ekologie jako celku, pojednává o významu ve výuce a

předkládá problémy, které mohou během výuky tohoto téma nastat. Dále řeší začlenění téma

ekologie a terénní výuky v Rámcových Vzdělávacích Programech pro ZV a poukazuje na terénní

výuku ekologie u nás a ve světe. V didaktické části jsem shrnula témata, které je třeba brát v úvahu

při plánování, uskutečnění a hodnocení celé cyklo-exkurze. Kapitola Charakteristika území

seznamuje s lokalitou naplánované terénní výuky a předkládá téma, která můţe učitel zařadit do

výuky o místním prostředí (viz. kapitola 2.3.4 Antropogenní vlivy a ochrana přírody).

Během práce se mi povedlo:

 vybrat lokalitu pro plánovanou cyklo-exkurzi v okolí Chomutova

 prozkoumat terén a získat tak informace pro výuku v terénu

 vytvořit soubor materiálů pro realizaci cyklo-exkurze včetně metodické příručky pro

učitele

 provést pilotní šetření a na základě jeho výsledků materiály upravit

Po výběru lokality, která nabízí mnoho cyklotras následovalo důkladné zhodnocení a výběr

jedné z nich. Mnou vybraná cyklotrasa, splnila vybraná kriteria a poskytla tak výchozí poznatky pro

tvorbu materiálů pro cyklo-exkurzi. Materiály jsou zhotoveny pro hodinu před mimoškolní výukou

v terénu, tedy motivační hodinu, ale také pro výuku v terénu. Vytvořila jsem soubory úloh pro práci

v terénu, které jsem rozšířila a přesáhly tak mnou stanovené cíle a v neposlední řadě jsem navrhla

závěrečnou hodinu a zhodnocení celé cyklo-exkurze.

Důkladný rozbor literatury zabývající se výukou v terénu či terénní výukou snad namotivuje

učitele, aby se rozhodli pro uspořádání takového typu exkurze, ať uţ této či jiné. Pro dnešní ţáky je

velmi důleţité, aby udrţovali kontakt s přírodou. Dnešní trend „sezení dětí u počítače“ můţe

oddálit děti od skutečného světa a učitelé jsou lidmi, kteří proti tomu mohou zasáhnout. Exkurze

jsou přínosné nejen pro ţáky, ale také pro učitele. Pokud učitel neumí aplikovat své znalosti, jak to

potom můţe naučit budoucí generace? Pokud je moţnost se něco nového naučit či procvičit,

nebojme se a pojďme do toho.

Na závěr mohu říci, ţe cíle, které jsem si v úvodu stanovila, byly splněny.
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