Abstract: This thesis deals with creation of educational materials for a cycling tour around

Chomutov, focusing on comparison of selected ecosystems for basic education. Ecosystems I

have chosen are meadows and pastures, forest and water surface. Chomutov area offers direct

observation of these ecosystems and a vast number of cycle paths that can provide non-

traditional form of teaching with the help of bicycles. These created materials include

proposals/drafts of motivational lessons, materials for teaching in the field and the draft of the

final class. Individual worksheets has also been processed (according to the chosen ecosystems

- meadows and pastures, forest and water surface) for teaching in the field. In addition, the files

of auxiliary outdoor activities have been created. These include first aid training, games package

and competitions adjusted to the local environment as well as other attractions that can fill up the

time spent outdoors. The work also includes the complete handbook for teachers that in detail

summarizes all the information for planning, the progress and the summary of the cycling tour.

This excursion/tour and its kontent complies with the current Framework Educational Programme

for Primary Education in the Czech Republic.
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